
 
 

LATVIEŠU EV. LUT. DRAUDZE 
VAŠINGTONĀ, DC 



 

SVĒTDIENĀS: 
9:15 Latviešu skola  10:00 Zaķīši 

11:00 DIEVKALPOJUMS 
Kafijas galds. Grāmatu galds. 

 


 

DRAUDZES NAMS UN KANCELEJA 
400 HURLEY AVENUE 

ROCKVILLE, MD  20850-3121 
Tel:  301/251-4151 

Virtuvē:  301/251-0779 
e-pasts:  dcdraudze@verizon.net 

www.dcdraudze.org 
 

MĀCĪTĀJA 
prāv. Anita Vārsberga Pāža 

baznīcā 301/251-4151 
mobilais  301/302-3270 
macanitavp@gmail.com 

 
DRAUDZES PRIEKŠNIECE 
Ināra Apine  703/790-0833 

inarazaiga@yahoo.com 
 

DĀMU KOMITEJAS PRIEKŠNIECE 
Maija Baumane 301/330-8063 

 
SKOLAS PĀRZINE 

Aija Celma-Evans 703/425-2660 
dclatviesuskola@gmail.com 

 
SAIMNIEKS 

Marcus Birznieks 301/610-9721 
 

TELPU LIETOŠANAS PĀRZINE 
Dace Zalmane 703/442-8458 

dzalmanis@yahoo.com 
 

BAZNĪCAS KALENDĀRS 
Informācija jūnija, jūlija un augusta  

numuram jāiesniedz kancelejā 
līdz 15.  maijam! 

 
 

Baznīcas Kalendārs 2014#3 (185) 
 

2014. gada MAIJS  
Ar * atzīmētie pasākumi sīkāk aprakstīti Īsziņās. 

 
 
piektdien, 2. maijā – 19:00  Meditācijas vakars * 
 
 
4. MAIJĀ – Trešā Lieldienu svētdiena 
Kārtējā skolas diena.  DIEVKALPOJUMS. 
Pie kafijas galda – 2013. gada Sveika, Latvija! un Heritage Latvia 
dalībnieki Kristofers Evans, Tija un Tālis Roberson pastāsīs par 
braucienos piedzīvoto.   
 
trešdien, 7. maijā – 19:30  Padomes sēde 
 
9.,10.,11. maijā – Latviešu skolas ‘Kalngala ezera nometne’ * 
 
 
11. MAIJĀ – Ceturtā Lieldienu svētdiena 
9:30-11:00 LASL pieņem pakas sūtīšanai uz Latviju (Rokvillē) 

 
11:00  ĢIMENES DIENAS DIEVKALPOJUMS  

notiks Merilandes Catoctin kalnos, Kalngala ezera nometnē!  
Summit Lake Camp, Emmitsburg, MD – apmēram stundas braucienā 
uz ziemeļiem no Rokvilles:  www.summitlake.org.  Pēc brīvdabas 
dievkalpojuma Latviešu skola aicina dievlūdzējus uz kopējām 
pusdienām plkst. 12:30 nometnes ēdamzālē. Dievkalpojums 
Rokvillē nenotiks. 
 
 
18. MAIJĀ – Piektā Lieldienu svētdiena 
11:00  LATVIEŠU SKOLAS IZLAIDUMA DIEVKALPOJUMS 
UN SARĪKOJUMS * 
 

Sākot ar 25. maiju, svētdienas dievkalpojumi 
vasaras mēnešos notiks 10:00 no rīta! 

 
25. MAIJĀ – Sestā Lieldienu svētdiena 
10:00 DIEVKALPOJUMS AR SVĒTO VAKARĒDIENU.  
Pie kafijas galda maija jubilāru sveikšana.   
 
sestdien, 30. maijā – 20:00  Koncerts:  BALSIS *  Rīko LOV. 
 
 
ATZĪMĒŠANAI KALENDĀROS 
 
1. JŪNIJĀ 10:00 Debesbraukšanas dienas DIEVKALPOJUMS 

trešdien, 4. jūnijā – 19:30  Padomes sēde 

piektdien, 6. jūnijā – 19:00 Meditācijas vakars 

8. JUNIJĀ  10:00 Vasarsvētku DIEVKALPOJUMS AR SVĒTO VAKARĒDIENU 



Īsziņas maijs 2014 
 
 

 
 

MĪLESTĪBĀ PIEMINAM 
 

Dieva mierā aizgājusi 
 

Velta Marija Ozoliņa, 
dz. Bērziņa, atr. Siliņa 

 
dzimusi 1913. gada 20. aprīlī  Rīgā, 

mirusi  2014. gada 16. aprīlī  Kensingtonā, MD. 
 

‘Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība,’ 
saka Jēzus Kristus. 

 
 

 
 

DIEVA SVĒTĪBU IZLŪDZAMIES 
 
Kopā ar savām un draudzes ģimeni 2014. gada 16. 

marta dievkalpojumā 
pirmo reizi Svēto vakarēdienu saņem 

 Tessa Block, Edijs Blumbergs, 
Filips Blumbergs, Nikola Karona, 

Pauls Krasts, Kristīne Pāža, Miķelis Tums. 
 

‘Es esmu dzīvības maize,’saka Jēzus. 
 
 

 
 

SVEICAM MŪSU VIDŪ 

Jauna seja skolā un kancelejā  

Vienmēr priecājamies par jauniem palīgiem 
draudzes darbā!   Dace Knoka ar Latviešu skolas 
II semestri svētdienās audzina 6. klasi, bet pa 
nedēļu palīdz kancelejā ar rakstu darbiem.  Dace 
savas valodas zināšanas, radošo iedvesmu un 

draudzīgo sirsnību ieguldījusi 3 šo Baznīcu Ziņu 
rakstos, kā arī draudzes jaunā epasta paziņojumu 

izveidē.                                                                  
 
Dace Knoka ir atbraukusi 
uz Vašingtonu kopā ar 
vīru Aleku, lai te paliktu 5 
gadus, jo tik ilgi viņas vīrs 
Merilendas universitātē ir 

apņēmies studēt filozofiju doktorantūras studiju 
programmā. Latvijā Dace ir studējusi Baltu 
filoloģiju, filozofiju un pedagoģiju, strādājusi par 
latviešu valodas un literatūras skolotāju Rīgas 
Valsts 2. ģimnāzijā. Viņa ir dzīvojusi arī 
Nīderlandē, Francijā un Beļģijā. Daces hobiji ir 
literatūra, teātris, dziedāšana, ceļošana. Mīļākā 
grāmata - Borisa Pasternaka "Doktors Živago".  
 
Viešņa 
 
Mūsu draudzē uz trim nedēļām ciemosies teoloģe 
Andreta Līvena no Latvijas.  Andreta maija beigās 
uzsāks viena gada Clinical Pastoral Education 
studijas un praksi Ņudžersijā.  Pirms tam viņa 
vēlās iepazīties ar mūsu draudzes dzīvi, kā arī ar 
kalpošanas iespējām LELBA.  Būs iespēja 
Andretu satikt un ar viņu iepazīties visos draudzes 
pasākumos no 1. līdz 22. maijam.   
 

 
Andreta Līvena ir 
dzimusi un augusi 
skaistajā Latvijas pilsētā 
Siguldā. Sadzirdot Dieva 
aicinājumu kalpot 
Baznīcā, viņa ir ieguvusi 
plašu un daudzpusīgu 
teoloģisko izglītību. 

Andretai ir Teoloģijas bakalaura grādsno LC 
Internacionālās Universitātes Klaipēdā, Kristīgās 
izglītības maģistra grāds no Princetonas 
Teoloģiskā Semināra un Teoloģijas un reliģiju 
zinātnes maģistra grāds no Latvijas Universitātes. 
Andretas ir arī kalpojusi ļoti dažādos kontekstos – 
gan kā jauniešu grupas vadītāja, gan kā 
universitātes pasniedzēja, gan arī kā slimnīcas 
kapelāne – vienmēr meklējot jaunas un radošas 
pieejas, kā dalīties Dieva mīlestības bagātībā. 
Tomēr ikviens, kas Andretu pazīst, kā pirmo 
minēs viņas silto smaidu, kas viņai palīdz 
sadraudzēties ar visdažādāko kultūru un vecumu 
cilvēkiem. 
 

AVP



 

 
 

Laipni lūdzam uz Vašingtonas  

latviešu pamatskolas  

izlaiduma dievkalpojumu un sarīkojumu  

šā gada 18. maijā plkst. 11: 00 

 

2014. gadā skolu beidz : 

Zīle Bemis 

Laila Ģērmane 

Mīļi aicinām pēc sarīkojuma  

pakavēties ar absolventēm draudzes namā 

 
 
 
Archibīskaps Elmārs Ernsts Rozītis 
 

“... kā mirēji, un redzi, mēs dzīvojam!” 
2Kor 6:9c 

 
      Rakstu šīs Lieldienu pārdomas svētdienā LAETARE, kas pašā ciešanu laikā jau ir kā lodziņš uz 
Lieldienām. Priecājieties! Un liturģiskā krāsa var būt rosā! 
  Ir labi, ja mums jau pašā ciešanu laikā ir šādi lodziņi uz Lieldienām – pirms Lieldienām, un tad 
arī pēc Lieldienām. Apustuls Pāvils visu kristīgo dzīvi raksturo ar vārdiem, ka esam “kā mirēji, bet 
dzīvojam; ... kā noskumuši, bet vienmēr priecīgi; kā nabagi, bet kas dara daudzus bagātus; kā tādi, kam 
nav nenieka un kam tomēr ir visas lietas.” (2Kor 6:9c-10). 
 Tas nozīmē, ka nevienam no mums nav jānoliedz ne bēdas, nedz sāpes, nedz trūkumu – arī ne 
nāves baismo varu. Tomēr, vēl noteicošāks mūsu dzīvei var būt Lieldienu Augšāmcelšanās spēks. 
Tas ir Dieva mīlestības spēks, kas Jēzū Kristū uzvarējis nāvi, naidu, ļaunumu. Tas spēj pavērt dzīvot 
apvārsni arī mums, pašiem mūsu dzīvē, un par liecību un palīdzību citiem. Tas dara bagātu nabagāko no 
mums, tik bagātu, ka tam ir ko dot citiem – ar tādu bagātību, ko zaglis nevar nozagt, nedz kodes un rūsa 
samaitāt. 
 Arī mums netrūkst apdraudējumu un rūpes: par austrumu kaimiņa draudiem Ukrainai, arī Latvijai 
un visai pasaulei. Par dabas katastrofām, kuras daļēji izraisām paši. Daudzus mūsu vecās paaudzes 
cilvēkus nodarbina jautājums, kā turēties, kad spēkie iet mazumā. Daudzi pirms neilga laika ieradušies 
cīnās, lai pastāvētu saimnieciski un tomēr uzturētu savu identitāti un kopību ar savējiem. Novēlu, lai mēs 
visu to redzētu arvien Lieldienu apvārsnī: Dievā dibinātas cerības un prieka apvārsnī, Viņa mīlestības 
apvārsnī: Es dzīvoju, un jums ar' dzīvot būs! Un, kopā ar manu kundzi, pateicos par visām mīļām, jaukām 
Lieldienu pieredzēm mūsu dzīvē un kalpošanā. Lai mums arvien par jaunu pavērtos šie lodziņi uz Dieva 
debesīm!  



 
I E K L A U S O T I E S. . . 

KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKUS GAIDOT 
 
 

 

Ir ļoti agrs rīts trešā pavasaŗa dienā.  Dzied putni.  
Ilgi gaidīju un cerēju, ka drīz atkal skanēs šis rīta sveiciens Debestēvam, kas kautkā,  

galu galā, pa gaŗo, ārkārtīgi auksto ziemu, tomēr bija gādājis arī par putniņiem.  
 Un vāverēm.  Kad dziļi, sasaluši sniega kalni nedēļām ilgi slēpa zemi,  
bieži domāju  kā viņas tiek pie barības krātuvēm, kā viņas nenosalst?   

Zinu, tie ir dabas likumi, kas dāvina dzīvniekiem gudrību kautkā zināt kā izdzīvot.   
Vienkārši izdzīvot tad, kad visi ārējie atpstākļi mums liktos pārāk bargi, pat neiespējāmi. . . 

 

Domāju par Latviju, par visiem, kam šorīt ir bailes skatīties ziņas.  
Zinu, ka vairākiem mūsu draudžu locekļiem katrs mirklis ietērpts lūgšanās,  
lai Dievs pasargā viņu mīļos ģimenes locekļus, kas tik tālu prom,  Latvijā. 

Ko nozīmē viņiem šis pavasaris, kad vajadzētu sirdīm atplaukt, 
 cerībai un priekam līdz ar visu dabu un siltākām dienām.   

Bet tagad?  - Neziņa un bailes.   
Lūgsim kopā ar viņiem.  Bet iezogās doma, vai ar to pietiek?   

Lasīju šādus vārdus: „Vision without action is a daydream; action without vision is a nightmare.”   
Vai tā kādreiz ir arī ar lūgšanām? Nevar jau būt, ka tas būtu viss, kas mums jādara.  Un nav.   

Mēs rosāmies, mēs gribam turpināt runāt Latvijas vārdā, katras valsts vārdā,  
kuŗas  pašnoteikšanu un brīvību apdraud cita valsts.  

Un tādēļ mēs turpināsim lūgt,  jo lūgšanām ir spēks. . .° 
 

Pamazām saule ir uzaususi.  Putnu dziesmas gandrīz vai apklusušas.   
Savādi, vai nē? Laiks, šķiet, beidzies tikai dziedāt, jāiet pie darba.  

Ir jāmeklē, ko ēst, ir jāgudro, kur un kā veidot ligzdas.   
Vai putniņi vienkārši instinktīvi jūt un zina: 

ja nu tie izdzīvojuši tik tālu, tad tagadējās grūtības ir nieks.   
Kāds sargā, Kāds gādā.   

Reiz Pestītājs mudināja rūpēs nonākušos raudzīties uz putniem gaisā,  uz puķēm laukā,  
tā arī no dabas mācīties ko nozīmē paļauties, jo Jēzus arī zināja, kāds spēks ir bailēm.   

Dievs ir spēcīgāks.  
Un mūsu lūgšanas, mūsu sarunas ar Viņu spēj apstiprināt to, ko arī mēs instinktīvi zinām: 

Mēs neesam vieni. Lai kas būtu, Viņš būs ar mums, vienmēr un visur. . .te un Latvijā. 
Šodien un rīt un dzīvības uzvaras svētkos! 

 

Ieklausies, vai dzirdi Viņa rīta sveicienu: 
„Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība!”   

Dzīvība uzvarēja nāvi, Dieva mīlestība un žēlastība uzvarēja grēku!  
Šī uzvara dārgi maksāja, arī to nedrīikstam mēs aizmirst, bet, paldies Dievam -   

Gaisma uzvarēja!  Ne tumsa!   
Pavasars uzvar – ne ziema. 

Dzīvības uzvaras svētki ir pie durvīm. Uzticies.   
Dzied Allelūja! -  un tad dodies drošsirdīgi pretī dienai! 

 
Lūgšanās vienota ar jums Kristus mīlestībā, 

Jūsu prāv. Lauma 



PADOMES ZIŅAS 
 

 
Priekšā: Dace Zalmane, prāv.Anita Vārsbera Pāža, Ināra 
Apine; otrajā rindā: Vija Udenāne, Maija Baumane, Jānis 
Vītols, Dagnija Ķilpe, Ausma Roberson; trešajā rindā: Alberts 
Ozols, Ēriks Šulcs, Jānis Bebris, Aleksandrs Israels, Ulvis 
Grīnvalds; Iztrūkst Pēteris Blumbergs. 
 
Šī gada 23. martā pilnsapulcē draudze padomē ievēlēja: 
Pēteri Blumbergu, Aiju Celmu-Evansu, Ulvi Grīnvaldu, 
Aleksu Israelu, Ausmu Roberson un Daci Zalmani. 
Padomē turpina kalpot iepriekšējā gadā ievēlētie 
draudzes padomes locekļi: Ināra Apine, Dagnija Ķilpe, 
Ēriks Šulcs un Jānis Vītols. Padomē ar balstiesībām 
turpina darboties draudzes mācītāja prāv. Anita 
Vārsberga Pāža un Dāmu komitejas priekšniece Maija 
Baumane. Skolas pārzine Aija Celma-Evansa pārstāv arī 
draudzes skolu. Revīzijas komisijā darbu turpina Jānis 
Bebris, Alberts Ozols un Vija Udenāne. 
  
Visas draudzes vārdā izsakām sirsnīgu paldies 
Arnoldam Tumam par viņa lielo darbu kasiera amatā! 
Arnolds nolēma šoreiz nekandidēt. 
 
Jaunā padome trešdien, 2. aprīļa sēdē konstruēja 
draudzes valdi sekojoši: 
 

draudzes priekšniece – Ināra Apine 
priekšnieces vietnieks – Pēteris Blumbergs 

sekretāre – Aija Celma – Evansa 
kasieris – Jānis Vītols 

valdes locekle – Dace Zalmane 
 

Novēlam Dieva svētību! 
 

 
Utenis būs rudenī 
Draudzes padome nolēma šo pavasari nerīkot Uteni. Tas 
noteikti notiks rudenī. Ja kādam ir mantas, kuras vēlaties 
ziedot, esiet aicināti tās pataupīt. Kā vienmēr cerēsim uz 
Jūsu atsaucību un palīdzību ar Uteņa organizēšanu. 
 
Piedāvājums palīdzēt 
Vēlamies vēlreiz aicināt visus draudzes locekļus, kuriem 
ir nepieciešama palīdzība ar iepirkšanos, pieteikties pie 
draudzes priekšnieces Ināras Apines, zvanot pa tālruni 
703/790-0833,vai rakstot e-pasu uz inarazaiga@yahoo.com 

Šo palīdzību var lūgt ne tikai LELCHe nama iedzīvotāji, 
bet visi draudzes locekļi.   

Draudzes padomes vārdā 
Ināra Apine 

 
KANCELEJAS ZIŅAS 

                  
                 Jaunums! 

MailChimp e-pasts “Šonedēļ DC draudzē” 
Mīļie draudzes locekļi un draugi! 
 
Piedāvājam Jums iespēju saņemt īsas DC draudzes ziņas 
savos e-pastos! Šī ir iespēja būt katru nedēļu informētiem 
par gaidāmajiem draudzes notikumiem. Jūs varēsiet tos 
izlasīt ne tikai savos datoros, bet arī mobilajos tālruņos. 
 
Iepriekšējos sūtījumos izmantojām e-pasta adreses, kas ir 
draudzes datubāzē. Ja nevēlaties šo ziņu lapu saņemt, 
lapas apakšā klikšķiniet "Unsubscribe"! Savukārt, ja 
vēlaties šīm iknedēļas īsziņām pieteikties, lietojiet šo saiti 
http://eepurl.com/RMrAD, vai arī sazinieties ar Daci 
Knoku pa e-pastu: dace.knoka@gmail.com! Šis draudzes 
e-pasts Jums pienāks sadaļā „Promotions” ar nosaukumu 
„Šonedēļ DC draudzē”.  

DC draudzes kanceleja 
 
 

ZIŅAS NO GRĀMATU GALDA 
 
Draudzes grāmatu galdā iespējams iegādāties jauno 
rakstu krājumu 4 sējumos ,,Latvieši un Latvija”.  
Izdevumu, kura sastādīšanā piedalījās vairāk kā 80 
izcilāko Latvijas zinātnieku akadēmiķa J.Stradiņa vadībā, 
grāmatniecības speciālisti nozīmīguma ziņā pielīdzina 
pirmās brīvvalsts laikā izdotajai ,,Konversācijas 
vārdnīcai”. Latvijas grāmatnīcās izdevumu izpirka pāris 
stundu laikā. Izmantojiet vienreizēju iespēju kļūt par 
bibliogrāfiska retuma īpašnieku!  Cena- $160 

 
Aija Celma-Evansa 

 
 

MEDITĀCIJAS VAKARS 
mēneša pirmajā piektdienā, 2.maijā 

pulksten 19:00 
 

Meditatīvs pieturas punkts, kluss pārdomu brīdis 
spraigajā dzīves ritmā. 

 

 
 



SKOLAS ZIŅAS 
 

Vašingtonas pamatskolas izbraukuma nometne  

notiks pie Summit Lakes,  

(7610 Hampton Valley Road, Emmitsburg, MD)  

šī gada 10. un 11. maijā.  

Aicinām draudzes locekļus uz svētdienas ģimeņu 
dienas brīvdabas dievkalpojumu, lai kopā izbaudītu 

skaisto dabu un Dieva svētību! 

Foto no pagājušā gada nometnes  
Aija Celma-Evansa 

Skolas pārzine 
 

PALDIES NO DĀMU KOMITEJAS! 
  
 Paldies ikvienam, kas apmeklējāt un atbalstījāt 
Dāmu komitejas rīkotās Lieldienu brokastis! Mēs 
priecājamies par kuplo apmeklētāju skaitu un sarīkojuma 
labo izdošanos. Bet lai šāda draudzes kopīga maltīte 
rastos ir vajadzīga vesela komanda, kas cep, vāra un 
gatavo, ko likt galdā, un pēc tam visu atkal notīra un 
nokārto. 
 Varam ikviens būt pateicīgi, ka mums šāda 
vienība bija. Šīs dāmas ne tik vien gatavoja ēdienus 
mājās, bet jau sestdienas rītā pulcējās draudzes virtuvē, 
kur kulinārā rosība turpinājās visu dienu. Lieldienu rītā 
dāmas bija atkal klāt jau pirms saules lēkta, lai veiktu 
pēdējos sagatavošanās darbus, visu saliktu galdā un 
sagaidītu brokastotājus. 
 Paldies šai veiksmīgajai komandai! Paldies 
pamatsastāvam: Inesei Bērziņai, Lilitai Bergai, Saulītei 
Dubinskai, Guntai Eglītei, Dagnijai Krēsliņai, Stellai 
Kuškēvicai, Intai Rūtiņai un Dacei Zālmanei. Bez jums 
šīs brokastis nebūtu iedomājamas! Paldies visām, kas vēl 
svētdienas rītā atnesa dažādus salātus un maltītes 
piedevas: paldies Mārai Bērziņai, Anitai Jubertei, Astrai 
Grīvaldai, Dagnijai un Kristīnai Ķilpēm, Baibai Ozolai, 
Mētrai Pētersonei, Hedijai Zalānei un Marisai Zālmanei. 
Paldies saldā ēdiena gatavotājām - Ligitai Goldšmitai un 
Mārītei Krūmiņai par tradicionālo pasku, kā arī Inārai 
Apinei un Inesei Berziņai par dzeltenmaizi. 
 Liels paldies pienākas arī maizes cepējām Baibai 
Ozolai un Edītei Tālmanei, kas jau iepriekšējo nedēļu 
pavadīja virtuvē mīcot mīklu un cepot saldskābmaizi. 

Paldies arī Edītei par Jāņu siera rituļiem. Paldies mūsu 
draudzes padomes jaunākajiem locekļiem Aleksim 
Israēlam, Albertam Ozolam un Ērikam Šulcam, kas 
viesus sagaidīja ar atspirdzinošu „mimosas” glāzi. 
 Bet kad svētku viesi sāka doties mājās, tad bija 
jāveic varbūt pats grūtākais uzdevums – daudzo trauku 
mazgāšana, nosusināšana un nolikšana vietā. Te mums 
no sirds jāpateicas Pēterim Bindemanim un Andrim 
Lūsim, kas par abiem nomazgāja gandrīz visu lielo 
trauku kaudzi. Bijām ļoti pateicīgas, ka viņi nebaidījās 
nākt virtuvē un veikt smago darbu. Paldies arī Skarletai 
un Aivaram Osvaldiem, kas virtuvi nepameta līdz trauki 
bija nokārtoti, tā ziedojot visu savu Lieldienu dienu. 
Paldies arī trauku novācējiem un galdu tīrītājiem Anitai 
un Viesturam Timrotiem, Kristīnai Lazdiņai un Astrai 
Grīnvaldai.  
 Vēlreiz – paldies visiem, kas ziedojāt laiku un 
enerģiju, lai draudze varētu baudīt kopīgo mielastu! 

  
  

Maija Baumane 
Dāmu komitejas 

priekšniece 

 

 

MANTOJUMU DIENAS NĀK! 

 Ar šo Montgomery County gada programmu, 
mums ir iespēja īsā un neformālā veidā 
pasniegt  informāciju par Latviju plašākai publikai. 
Parasti ciemiņiem stāstam un rādam ne tikai par mūsu 
tautas vēsturi, lietišķo mākslu un muziku, bet arī 
sniedzam informāciju par tūrisma iespējām šāsdienas 
Latvijas Republikā.  Šogad, kad Baltijas valstis bieži 
parādās ziņās, varēsim drusku nopietnāk runāt par 
Latvijas aktīvu lomu NATO un EU.  
 Šogad  Mantojuma dienas iekrīt 28. un 29. jūnijā. 
Durvis būs atvērtas abas dienas no 12:00 – 16:00. Laipni 
aicinām mums pievienoties palīgus, jo dažādu iemeslu 
dēļ šogad atkrīt daži ilggadīgie palīgi. Aicinām nākt talkā 
cilvēkus, kas varētu sniegt informāciju mūsu viesiem 
abos draudzes nama stāvos, kā arī būt klāt pie pārdošanas 
galdiem, utt.  Olas krāsošana, rotkalšana, kokles 
spēlēšana notiks, un darbinieki tam ir. Specifiski 
meklējam personas, kas būtu ar mieru pārņemt atbildību 
par bērnu nodarbībām.  Daudz materiāli nodarbībām jau 
ir, bet mēs labprāt pieņemam idejas par citām “hands-on” 
nodarbībām, ko mēs varētu piedāvāt.  
Ja vēlaties palīdzēt, lūdzu zvaniet Lilitai Bergai pa tālruni 
301/762-1645 vai mob. 315/416-7666, vai arī rakstiet e-
pastu :  lbergs1027@gmail.com, jeb Anitai Tēraudai  
301/ 384-5452, johnterauds08@comcast.net. 
 

 Lilita Berga 
ALA mūzeja vadītāja



 
Cilvēki, kas dzīvo Mīlestībai 

Pārdomas pēc SAL zupas pusdienām 

   Dažkārt, dzīves virpulī griežoties, mēs aizmirstam apstāties un padomāt – kādēļ mēs dzīvojam 
un strādājam? Vai tas, ko darām, sagādā prieku citiem? Vai šis virpuļskrējiens turpināsies arī pēc 
desmit, divdesmit, piecdesmit gadiem? Par šādiem jautājumiem tikai pasmejamies. Ir taču jāpaspēj 
izpildīt tik daudz praktisku sūrās ikdienas uzdevumu, ka šos ar dzīves jēgu saistītos vieglprātīgi 
atliekam kastītē ar uzrakstu „Pārdomas vaļas brīžiem”. Sirds dziļumos mēs tomēr zinām, ka šie 
jautājumi ir svarīgi un nojaušam droši vien arī, ka ir cilvēki, kas par tiem skaļi nerunā, bet skaidri 
apzinās, kāpēc dzīvo. Viņi dzīvo Mīlestībai.   
   Noskatoties filmu par „Zvannieku” mājām, ko man atsūtīja Vašingtonas draudzes nozares 
„Sadarbība ar Latviju” vadītāja Dagnija Ķilpe, jutos saviļņota un samulsusi vienlaicīgi. Samulsu par 
to, ka man nebija ne jausmas, ka ir cilvēki, kas uzņem savās mājās ap 30 novārtā atstātu bērnu un kopā 
ar citiem brīvprātīgajiem, pārtiekot tikai no ziedojumiem, par šiem bērniem rūpējas. Man nebija ne 
jausmas arī par misiju „Pakāpieni”, kas palīdz grūtībās nonākušām ģimenēm pārvarēt krīzi. Es 
nezināju, ka Rīgas Misiones un Sv. Pestītāja draudze katru nedēļu rīko zupas virtuves, lai pabarotu 
trūcīgās ģimenes un bezpajumtniekus, ne arī to, ka tepat Vašingtonas draudzes nozare „Sadarbība ar 
Latviju” (SAL) organizē labdarības sarīkojumus, lai vāktu ziedojumus un iegādātos ikdienā 
nepieciešamākās lietas, ko sūtīt uz Latviju tiem cilvēkiem, kas, nopelnot tikai pāris latus mēnesī, cīnās 
par izdzīvošanu.  
   Pēc sarunas ar Dagniju Ķilpi es uzzinu daudz jauna, proti, cik dažādi un neapskaužami var būt 
šai saulē dzīvojošo cilvēku likteņi. Visas ērtības, pie kurām esam pieraduši – siltais ūdens, internets 
vai lasis Lieldienās – kādam var būt kas neaizsniedzams. Nemaz nerunājot par Smartphone vai iPad, 
no kuriem nenovēršam ne aci, lai kur mēs ietu un ko darītu. Dagnija man stāsta par pavisam citādāku 
dzīvi – par „Zvannieku” puišiem, kas no stikla pērlītēm (SAL atvestām no Amerikas) aizrautīgi taisa 
rotaslietas savām draudzenēm, jo nopirkt gatavas dārglietas viņi nevar. Viņa stāsta par māmiņu, kurai 
pēc dzemdībām sāk krist laukā zobi un viņa tos nevar atļauties salabot, tāpēc viņai grūti atrast darbu; 
stāsta par bērniem, kas nāk uz baznīcu saplēstās kurpēs vai vispār bez tām, jo vecāki nevar atļauties 
nopirkt jaunas. 
 Šādus cilvēkus atbalsta draudzes nozare „Sadarbība ar Latviju”. Katru gadu tiek rīkotas 
vairākas akcijas, lai vāktu ziedojumus un iegādātos drēbes, apavus un citas nepieciešamas lietas – 
tiem, kuriem tās ir visvairāk vajadzīgas. SAL pārstāves ir vairākkārt viesojušās Latvijā, tāpēc labi 
pazīst tos cilvēkus, kuriem palīdz. Šī nozare aktīvi sadarbojas ar trim māsu draudzēm – Alojas, 
Rozenstaiceles un Liepājas Krusta draudzi, kā arī ar Rīgas Misiones un Sv. Pestītāja draudzi, kas 
īsteno tos pašus mērķus, ko SAL. Sadarbība izpaužas tajā, ka Latvijas draudzes nodrošina to, lai no 
Vašingtonas atsūtītās lietas nonāktu īstajās rokās. SAL palīdz  īstenot dažādu biedrību projektus, 
atbalsta misiju „Pakāpieni”, „Zvannieku” alternatīvās ģimenes māju, Rīgas audžubērnu biedrību, kā 
arī citu organizāciju paspārnē esošos cilvēkus.   
   Viena no SAL akcijām ir „Zupas pusdienas”. Šī akcija notiek divas reizes gadā nu jau ceturto 
gadu un priecē draudzes locekļus ar gardām zupām. SAL pārstāvji katru gadu paši gatavo dažādas 
zupas un piedāvā tās DC draudzē, bet par iegūto naudu iegādājas drēbes un apavus, kā arī saldumus 
bērniem. Tos, kā arī atlikušo naudu SAL sūta uz Latviju, un katra paciņa tur tiek saņemta ar lielu 
sajūsmu.   
   Ideja par „Zupas pusdienām” radās, iedvesmojoties no Rīgas Misiones draudzes un Sv. 
Pestītāja anglikāņu draudzes rīkotajiem labdarības pasākumiem Latvijā. Šo draudžu pārstāvji vārīja 
zupas, lai pabarotu trūcīgos iedzīvotājus un bezpajumtniekus. 
  Zupas pusdienas ir kļuvušas par ļoti iecienītu Vašingtonas latviešu draudzes pasākumu. 
Draudzes locekļi un draugi ir ļoti atsaucīgi un devīgi ziedotāji.  Arī tie cilvēki, kas parasti nevar 
apmeklēt draudzes pasākumus, zupas pusdienas nepalaiž garām. Šogad, 16. martā, draudzes šefpavāri 
gatavoja 7 dažādas zupas. Dagnija Ķilpe pagatavoja tradicionālo Baltijas zivju viru, Dāvids Ķilpe – 
dārzeņu zupu, Kristīna Ķilpe – frikadeļu, kā arī vistas zupu, bet Uldis Elstiņš visiem piedāvāja 



eksotisko taizemiešu kokosriekstu zupu. Pirmo reizi DC draudzē „Zupas pusdienās” varējām izbaudīt 
skābeņu zupu, ko izvārīja Ulvis Grīnvalds, kā arī skābo kāpostu zupu, ar ko varējām mieloties, 
pateicoties Uldim Elstiņam.  
 Ziedojumu traukā iemestie $1800 šogad varēja iepriecināt daudzas ģimenes Latvijā.  
    
 Parasti vientuļās māmiņas ar saviem mazuļiem, „Zvannieku” ģimenes bērni un visi citi, 
saņēmuši dāvanas, par savu prieku un pateicību paziņo SAL-iešiem atsūtītajās vēstulēs un pastkartēs.   
   Piemēram, māmiņa Jolanta stāsta: „Pašreiz mūsu ģimenei neiet pārāk viegli, bet cenšamies, kā 
varam. Par bērniem visvairāk uztraucos, jo, kā jau katrai mammai – gribas, lai bērnam būtu viss 
nepieciešamais. (...) Mans dēliņš, kuram ir 3 gadi, ļoti priecājās par drēbēm. Redzot viņa smaidu, kad 
viņš mājās mērīja dāvātās drēbītes, jutos tik sajūsmināta par to, ka bērns saprot, kāda ir situācija, un 
priecājas par katru jaunu saņemtu dāvanu. Tagad viņš sāks iet bērnudārzā, un arī tur šis tas ir 
nepieciešams, lai viņš savās pirmajās bērnudārza gaitās dotos smuki apģērbies, lai arī pašam būtu 
prieks par sevi. Paldies Jums par atsaucību!” 
   Māmiņa Dace, kas viena pati audzina mazo Rodrigo, raksta: „Ļoti liels prieks ir par katru 
drēbīti, un, ja arī kas saplīst, cenšos to sašūt, bet, ja kļuvis par mazu, uzdāvinam to citiem bērniem, 
kam ir grūti. Paldies Jums sirsnīgs!” 
   Tās ir tikai dažas no daudzajām vēstulēm, ko SAL-ieši saņem no iepriecinātajiem un 
pateicīgajiem cilvēkiem.  
   Kad redzi atplaukstam kāda cilvēka sirdi, kurš pirmoreiz sajūt to, kas ir ģimene, tad kļūst 
neviļus skaidrs tas, ko sauc par brīnumu, piedzīvotu uz zemes. Tu ieraugi Mīlestību un cilvēkus, kas 
veltī tai savu dzīvi. Tu viņus ieraugi tad, kad apstājies. Tad arī drūma un pelēka diena var šķist gaiša, 
ja zini, ka neesi viens. Tieši par to arī ir šis video par "Zvanniekiem", kas mani iedvesmoja ieklausīties 
un uzrakstīt.  
(Video jūs varat noskatīties, www.youtube.com meklētājā ierakstot „Zvannieki 2014”)   

 Dace Knoka 

Artis Pabriks tiekas ar skolas jaunatni 
  
     Latvijas Saeimas deputāts Artis Pabriks svētdien, 2.martā, apciemoja Vašingtonas latviešu draudzi 
un skolu. Viņš bija devies uz Amerikas Savienotajām Valstīm, lai piedalītos starptautiskā konferencē 
Vašingtonā.  
 No rīta Artis Pabriks iepazinās ar latviešu skolas 6. - 8.klases skolēniem. Viņi uzdeva 
jautājumus par deputāta darbības mērķiem, agresiju Ukrainā un situāciju Latvijā, kā arī interesējās par 
Latvijas militārajiem spēkiem. Artis Pabriks bērniem uzskatāmā veidā, izmantojot salīdzinājumus no 
bērnu ikdienas, atbildēja uz šiem jautājumiem.               
 Viņš izskaidroja savu mērķi kandidēt Eiropas Parlamentā, kā arī nedaudz atklāja Parlamenta 
būtību. Deputāts īpaši uzsvēra to, cik nozīmīga Latvijai ir tās iesaistīšanās un nostiprināšanās 
starptautiskajās organizācijās, lai tā nepiedzīvotu Ukrainas likteni. Viņš minēja Igauniju kā pozitīvu 
piemēru. Deputāts atklāja bērniem savu pārliecību par Eiropas Parlamenta un Latvijas spēju ietekmēt 
situāciju Ukrainā. Viņš uzsvēra to, cik svarīgi ir paust savu viedokli, nevis klusēt un neiejaukties, kā 
arī to, cik nenovērtējama var būt spēja analītiski izvērtēt savaienaidnieka vājāspuses.  
 Bērni bija īpaši ieinteresēti par deputāta pieredzi Aizsardzības Ministrijā un militārajām 
detaļām, proti, par jauno tanka modeli "Skorpions". Artis Pabriks pastāstīja viņiem par darbošanos 
jaunsargos, salīdzināja tos ar bērniem pazīstamajiem skautiem un gaidām.  
 Pēc dievkalpojuma Eiropas Parlamenta kandidāts tikās arī ar Vašingtonas latviešu draudzes 
locekļiem. Tika uzdoti daudzi jautājumi, galvenokārt, par Ukrainu, par Krievijas politiskajām un 
ekonomiskajām interesēm. Artis Pabriks analizēja šos jautājumus, beigās uzsverot, ka tagad Eiropas 
Parlamenta galvenais mērķis ir apturēt agresiju Ukrainā . 
 

Dace Knoka 
 



 
Dzīve latviskā vidē pie Vašingtonas DC Draudzes 

 
Ja jums ir pāri par 55 gadiem un domājiet par nākotni, šis raksts ir priekš Jums. 

 
 
 

LELCHE 
(Latvian Ev. Lutheran Church Home for the Elderly) 

 
Vašingtonas Draudzes Pensionāru Nams nesen nosvinēja 22 gadus. Tas tika celts aiz baznīcas, uz 
meža pusi, priekš neatkarīgi dzīvojošiem pensionāriem sākot ar 55 gadiem. 
 
Pašreiz ir atbrīvojušies 2 dzīvokļi, abi ar balkonu, viens uz meža pusi ar vienu guļamistabu un”den”, 
otrs uz baznīcas pusi ar vienu guļamistabu. Šinī namā ir 22 dzīvokļi, trijos stāvos ar liftu, un viss ir 
parocīgs braucamiem krēsliem.  Katram dzīvoklim ir atsevišķa telpa veļas un žāvejamai mašīnām, un 
ļoti praktiska virtuve ar trauku mazgājamo. 
 
Nams atrodās Rokvilles pilsētā, Merilandes pavalstī un visapkārt tam ir parks. Tā ir klusa un droša 
vieta, kuŗai tuvumā ir viss vajadzīgais - veikali, ārsti, bankas, slimnīca un publiskais transports. 
Vietējais autobuss pietur pie baznīcas.  Auto novietošana ir nama priekšā. Ar auto var tikt uz 
Vašingtonas pilsētu apmēram 30 minūtēs. 
 
Visi iedzīvotāji priecājas par latvisko vidi, iespēju piedalīties dievkalpojumos un visos latviskos 
sarīkojumos  tepat uz vietas. 
 
Īres maksa ir noturēta ļoti zema.  Vienas guļamistabas dzīvokļa īre ir $635.00 un vienas guļamistabas 
dzīvokļa ar ”den” īre ir $685.00.   

 
Lai iegūtu tuvāku informācīju, lūdzu zvaniet Dacei Zalmanei: 

Tel: (703) 442-8458 
Epasts:  dzalmanis@yahoo.com 

 
Dzīvokli var pieprasīt ar $1,000 USD iemaksu (entrance deposit). 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
LATVIEŠU ORGANIZĀCIJAS VAŠINGTONĀ (LOV) 

aicina uz Latvijas jauniešu kora  

BALSIS 

koncertu 

 
 

piektdien, 2014. gada, 30. maijā 
pulksten 20:00  

Vašingtonas ev. lut. draudzes telpās 
Ieeja $25 

Bērniem līdz 16 gadiem ieeja brīva 

Jauniešu koris BALSIS ir viens no izcilākajiem koriem Latvijā, kas dibināts 1987. gadā. Kori ar izciliem 
panākumiem vada Ints Teterovskis.  

Koris Balsis ar panākumiem uzstājies Latvijas koncertzālēs, baznīcās un labdarības pasākumos, kā arī 
ārzemēs - no Norvēģijas līdz Spānijai, no Krievijas līdz ASV un Kanādai, 2006.gada nogalē viesojies arī 
Austrālijā; plūcis laurusvairākos starptautiskos konkursos Šveicē, Spānijā, Norvēģijā, Igaunijā, Austrijā, 
Itālijā un Latvijā; ir vairākkārtējs laureāts Vispārējo latviešu dziesmu svētku koru karos, saņēmis 
Latvijas Kultūras Ministrijas un citas balvas. Kora repertuārs aptver loku no renesanses līdz 
mūsdienām, no a cappella dziesmām līdz lielformu darbiem ar simfonisko orķestri.  
 

Tuvāka informācija: Anita Juberte 301 869-3127 vai Knuts Ozols 703 425-9575 

 


